Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 26 de Janeiro de 2009  3651

Nome Código do grupo Índice
remuneratório Departamento

Helena Augusta de Lima Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 340 Matemática e Ciênc. Experimentais.
Manuel José Pinto Catalão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 340 Matemática e Ciênc. Experimentais.

 19 de Janeiro de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Graça Martins Pereira de Moura.

 Escola Secundária de Camilo Castelo Branco

Aviso n.º 2282/2009
Nos termos do disposto no artigo 95 do Decreto -Lei 100/99 de 31

Março, faz -se público que se encontra afixada na sala de professores, a
lista de antiguidade do pessoal docente, deste estabelecimento de ensino,
com referência a 31 de Agosto de 2008.

De acordo com o artigo 96 do mesmo Decreto -Lei os docentes dis-
põem de 30 dias, a contar da publicação deste aviso, para reclamar ao
dirigente máximo do serviço.”

19 de Janeiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Jones
Maciel dos Santos Silva.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Carregosa

Aviso n.º 2283/2009

Por despacho de 31 de Dezembro da presidente da Comissão
Administrativa Provisória do Agrupamento Vertical de Escolas
de Carregosa, no uso da competências delegadas no despacho n.º
10 969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74,
de 15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos adminis-
trativos de serviço docente, referente ao ano escolar de 2008-2009,
pertencentes ao Agrupamento Vertical de Escolas de Carregosa
abaixo indicados:

Nome Grupo Início funções

Nelson Manuel Valente Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 — EMRC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008
Susana Matilde Silva Borges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008
Francisco José Miranda Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 — Educação Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008
Maria Elisa de Oliveira Rodrigues. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 — Português e Inglês  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2008
Carla Alexandra Correia da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências da Natureza. . . . . . . . . . . . . 11-09-2008
Rosa Maria Moreira Aguiar Soares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008
Fernanda Maria Bento Lopes Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008
Cátia Isabel Tavares da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 — Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008
Júlio Emanuel de Almeida Henriques Praia   . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 — Português e Inglês  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008
António Jorge Fonseca Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-09-2008
Sara Cristina Sousa e Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 — Matemática e Ciências da Natureza. . . . . . . . . . . . . 12-09-2008
Sónia Patricia da Costa Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 — Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12-09-2008
Daniela Nunes de Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 — Ed. Visual Tecnológica   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-09-2008
Joana Andreia Ferreira Marques  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 — Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-09-2008
Maria de Lurdes Santos de Matos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530 — Ed. Tecnológica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-09-2008
Manuela da Nazaré Amador Pedro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 — 1.º Ciclo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 06-11-2008

 31 de Dezembro de 2008. — A Presidente da Comissão Administrativa Provisória, Maria João Duarte Neto Almeida.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo de Paiva

Despacho n.º 3311/2009
Nos termos do n.º 3 do artigo 54.º do Decreto -Lei n.º 20/2006, de

31 de Janeiro, foram renovados por mais um ano escolar (2008 -2009),
os Contratos Administrativos de Serviço Docente, elaborados no ano
escolar de 2006 -2007 deste Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo
de Paiva abaixo indicados.

Nome Grupo

Carlos César Nogueira Abreu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Cristiana Joana Ribeiro Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Vânia Raquel de Sousa Avelar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
António José Silva Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320
Carla Manuela da Silva Águas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Inês Laurinda da Silva Fontes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
João Francisco Ribeiro Duarte Pessoa. . . . . . . . . . . . . . . 260
Liliana Isabel Cardoso dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Paula Cristina Alves Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Sónia Alexandra Moutinho Queiroz  . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Anabela Catarina Cruz Andrade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
Carla Regina Almeida Magalhães  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Cesarina Ribeiro Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Cláudia Cristina Martins Feteira de Jesus  . . . . . . . . . . . . 320
Cristina Maria Lima Correia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420
José Fernando Miranda Bernardo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530

 1 de Setembro de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Maria de Fátima Fernandes Álvares de Almeida.

 Despacho n.º 3312/2009
Por despacho do Presidente da Comissão Executiva Instaladora do

Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo de Paiva, no uso de compe-
tências delegadas pelo despacho n.º 24941/2006, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homolo-
gados os contratos administrativos de serviço docente, referentes ao ano
escolar 2008 -2009, deste Agrupamento Vertical, abaixo indicados.

Nome Grupo

Maria Angelina Santos Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ana Filipa Figueiredo Duarte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Ana Maria da Cunha Rocha Moreira da Cruz . . . . . . . . . . . 110
Ana Mónica Morgado Regalo Mões  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Anabela Soares Guedes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Liliana Manuela de Oliveira Leitão Rodrigues  . . . . . . . . . . 110

5 de Dezembro de 2006, foram nomeados, após concurso extraordinário,
nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, os seguintes

Nome Grupo

Rosa Maria Nadais Resende da Fonseca . . . . . . . . . . . . . 430
Sónia Araújo dos Santos Sousa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Susana Cristina Seixas Pinto  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

professores para a categoria de professor titular do quadro deste Agru-
pamento, com efeitos a 1 de Setembro de 2007: